Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: Ao Executivo Municipal, solicitando providências urgente, a Secretaria de Planejamento e

Obras, com cópia a Secretaria de Meio Ambiente, que seja feito um estudo para "Realização de um

Projeto de Revitalização e Paisagismo", na área ao lado da Estrada de ferro campos de Jordão no bairro

Campo Belo, (com pistas de caminhada, paisagismo, reflorestamento, catalogação das árvores, bancos,

postes com luminárias, etc)
......_.

REQUERIMENTO N° 247/2019
Autor: GISLENE CARDOSO
Ementa: AO EXECUTIVO MUNICIPAL, SOLICITANDO
PROVIDÊNCIAS URGENTES, A SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
E OBRAS. COM  CÓPIA A SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, QUE
SEJA FEITO UM ESTUDO PARA REALIZAÇÃO DE UM PROJETO DE
REVITALIZAÇÃO E PAISAGISMO, NA ÁREA AO LADO DA ESTRADA
DE FERRO CAMPOS DE JORDÃO NO BAIRRO CAMPO BELO,
(COM 	PISTAS 	DE 	CAMINHADA, 	PAISAGISMO.
REFLORESTAMENTO, CATALOGAÇÃO DAS ÁRVORES. BANCOS,
POSTES COM LUMINÁRIAS. ETC).

PROTOCOLO GERAL N° 303/2019
Data: 11/02/2019 - Horário: 14:03

Senhor Presidente:

1...

APROVADO
1 	1 1  n\t. LU iJ
1

Vereador Felipe César -ri
L 	Presidente

Considerando que esta revitalização vai valorizar o turismo com a entrada no município através do trem

da estrada de ferro Campos do Jordão.

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, que seja oficiado nesta casa de leis, junto ao Executivo

Municipal, solicitando providências urgente, a Secretaria de Planejamento e Obras, com cópia a

Secretaria de Meio Ambiente, que seja feito um estudo para "Realização de um Projeto de

Revitalização e Paisagismo", na área ao lado da Estrada de ferro campos de Jordão no bairro Campo

Belo, (com pistas de caminhada, paisagismo, reflorestamento, catalogação das árvores, bancos, postes

com luminárias, etc).

Plenário Dr. Francisco Romano de °live' 11 de 	de 2019.

GISLENE CA 	GI

Vereadora

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

•

•

Para essa área sugere-se inicialmente uma limpeza total com a remoção dos resíduos, matagal,
do abrigo de dependentes químicos. Posteriormente, uma adequação paisagística
com a viabilizaç'ão de uma pista de caminhada entre as árvores preservadas e catalogadas,
Postes de iluminação em teci com captação solar, bancos, câmera de segurança,
1 quadra de areia, e 1 de tênis, aparelhos ginástica, reforma da quadra pol 'esportiva existente.

Possíveis parcerias: Prefeitura, EFCJ, Governo Estado, SABESP, Emendas parlamentares,
M RS Logística, Novel is, Basell, Cofer, Transcofer, SX Lighting, etc...

Ao lado da área passa a EFCJ , com o trem de turismo de Pindamonhangaba.
Será um atrativo que valorizará a região que tende a ter um crescimento exponencial.

C
D

3

3

tD

V
I

W
aS

 E
aJ

9
e

w
n

!O

es
te

d
 o

w
fo

id
 w

n
  a

na
l  a

nt
a

•

•

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4